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Yazım Kuralları

Makaleler, Times New Roman yazı karakterinde, word dosyasında, başlık tümü 
12 punto büyük harf, metin 10 punto, dipnot ve kaynakça 9 punto ile yazılmalıdır. 
Çalışmada ara başlık varsa, bold ve küçük harflerle yazılmalıdır. Türkçe ve İngilizce 
özetler, makale adının altında 9 punto olarak ve en az iki yüz sözcük ile yazılmalıdır. 
Özetlerin altında İngilizce ve Türkçe beşer anahtar sözcük, 9 punto olarak “anahtar 
sözcükler” ve “keywords” başlığının yanında verilmelidir.

• Dipnotlar, her sayfanın altında verilmelidir. Dipnotta yazar soyadı, yayın yılı ve 
sayfa numarası sıralaması aşağıdaki gibi olmalıdır.
Demiriş 2006, 59. 

• Kaynakça, çalışmanın sonunda yer almalı ve dipnottaki kısaltmayı açıklamalıdır. 
Kitap için: 
Demiriş 2006 Demiriş, B., Roma Yazınında Tarih Yazıcılığı, Ege Yay., Istanbul.
Makale için:
Kaçar 2009 Kaçar, T., “Arius: Bir ‘Sapkın’ın Kısa Hikayesi’, Lucerna Klasik Filoloji 

Yazıları, Istanbul. 

• Makalede kullanılan fotoğraf, resim, harita, çizim, şekil vs. metin içinde yalnızca 
(Lev.1), (Lev. 2) kısaltmaları biçiminde “Levha” olarak yazılmalı, makale sonunda 
“Levhalar” başlığı altında sıralı olarak yazılmalıdır. Bütün levhalar, jpeg ya da tift 
formatında 300 dpi olmalıdır. Alıntı yapılan levha varsa sorumluluğu yazara aittir 
ve mutlaka alıntı yeri belirtilmelidir.

• Makale ve levhalar, CD’ye yüklenerek çıktısı ile birlikte yollanmalıdır.
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Mersin Olba Kazıları’nın bilimsel dergisi olarak 2011 yılında yayınlanmaya başlanan 

Seleucia ad Calycadnum Dergisi’nin ikinci sayısını okurlarımıza sunmaktayız. Erken 
Hıristiyanlık teması ile çıkan ilk sayımızdan sonra, ikinci sayıda daha geniş bir çerçeve 
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çıkmasını sağlayan tüm yazarlarımıza, katkılarından dolayı yayın kurulumuz üyelerine 
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Mö II. - Ms IV. Yüzyıllar Arasında 
Cılıcıa’da Yahudiler

Sevim AYTEŞ CANEVELLO*

Özet
Bu çalışma, Cilicia’daki Yahudi cemaatini ve onların hayatını inceleyerek, 

Yahudilerin özel vergi ödemesinin dışında Cilicia’daki halkla bir bütün oluşturduğunu 
göstermektedir. Cilicia, ticari yol üzerinde ve Hierosolyma’ya yakın olması nedeniy-
le, Akdeniz kıyısında ve Toros dağlarıyla çevrili doğal bir koruma alanına sahiptir. 
Cilicia’nın bu özellikleri, Yahudilerin bölgeye yerleşmesine ve bölgenin birçok şehirle-
rinde yüzyıllar boyunca yaşamalarına neden olmuştur. 

Bu çalışmada, Yahudiler etnik bir grup olarak değerlendirilmektedir. Onların sosyo-
kültürel hayatı incelenerek, bölgedeki Yahudi olmayan halkla ve Kücük Asia ve Iudaea 
ile olan ilişkileri anlatılmaktadır. Ayrıca, Yahudilerin Cilicia’da yaşayan toplumla belli 
bir uyum içinde yaşamış olsalar da kendi kimliklerini nasıl koruduklarına değinilmek-
tedir.

Birinci bölümde, bölgedeki Yahudilerin sosyokültürel hayatı incelenmeye çalışıl-
maktadır. Arkeolojik ve epigrafik bulgular doğrultusunda Yahudilerin Hıristiyan ve 
pagan mezarlarında gömüldüğü, yazıtların Cilicia’da halkın kullandığı dilde olduğu 
açıklanacaktır. Yahudilerin Roma vatandaşlarıyla aynı haklara sahip olduğu üzerinde 
durulmaktadır. 

İkinci bölümde, Yahudilerin politik hayattaki yeri irdelenmektedir; Corycuslu 
Menandros ve Tarsuslu Isakis’in şehir konsilinde üye olmaları ve ayrıca, Yahudilerin 
kendi kimliklerini kullanarak Cilicia’daki halkla bir bütün oluştururken Yahudi dini 
kimliklerini öne çıkaran –menorah vb.- bazı semboller kullanmaları gibi… 

Son bölümde ise yazılı belgeler ışığında Yahudilerin Cilicia ekonomisine katkısı ve 

* Klasik Filolog Sevim AYTEŞ CANEVELLO (MA), 1837 N. Newcastle 
Chicago IL 60707 ABD. E – Posta: scanevello@gmail.com. Bu çalışma, 2007 
yılında yapılan Uluslararası Kilikia Sempozyumu’nda sunulan ve basılmayan 
bildiri metninin genişletilmiş halidir. Bu çalışmadaki Yunanca ve Latince 
çeviriler, yazar tarafından yapılmıştır. Metin içinde gerekli sözcüklerde, Roma 
İmparatorluğu’nun resmi dili olan Latince’nin kullanımı tercih edilmiştir. 
Çalışmama bilimsel katkılarından dolayı DePaul Üniversitesi Sanat Tarihi 
Bölümü öğretim üyesi Dr. Elena Boeck’e teşekkür ederim.



önemi anlatılmaktadır. 
Anahtar kelimeler: Yahudi, Cilicia, menorah, Paulus, Iudaea. 

Abstract
This study will have the underlying theme of Jewish life and community in Cilicia 

and how Jews lived in this province without being discriminated,  except paying special 
tax under Roman rule, and were tolerated by the people in the region. Cilicia was on a 
trade route close to Jerusalem, in a moderate climate by the Mediterranean Sea, and 
naturally secured by Taurus Mountain. These attributes might attract Jews to flourish 
in Cilicia, develop their communities throughout the region and reside there for many 
centuries.

In this study, the Jews will be treated as an ethnic group in Cilician society. I will 
explore their social status in Cilician society, and relations with non Jews in Cilicia, 
as well as Jews from Asia Minor and Iudaea. Along with it, I will explain, even though 
the Jews were part of the social networks of the city and shared in many of the charac-
teristics of everyday life, how Jews were able to preserve and advocate their unique 
customs, lifestyle, and a strong sense of their identity in this society.

First, I will explore Jewish social life and discuss how Jews were involved in the 
Cilician community. Cilician Jews integrated themselves with the Cilician pagan and 
Christian community. Based on the epigraphic evidence and archaeological findings, 
Jews shared the same cemeteries with pagans and Christians; used the same language 
with the people in the region, and had the same rights as Roman citizens of Cilicia.

Second, I will discuss how Jews advocated for  themselves in the political arena and 
introduced their Jewish identity and culture to the whole community by participating 
in city council and rule; such as  Menandros town councilor from Corycus; Isakis from 
Tarsus. I will also explore how Jews identified themselves in society by using Jewish 
symbols as a demonstration of their identity such as the menorah.

Furthermore, I will discuss their role in Cilician economy to elaborate their invol-
vement within trade and commerce. 

Key words: Jews, Cilicia, menorah, Paulus, Iudaea. 
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Çağlar boyunca, Yahudiler yaşadıkları yerlere uyum sağlamış, bulundukları 
yerin kültürünü kendi kültürleriyle harmanlayıp diğer halklarla uyum içinde 
yaşamışlardır. Ancak Yahudiler, diğer topluluklar tarafından kimi zaman aşa-
ğılama ve nefret kimi zaman merak kimi zaman da hayranlıkla izlenmiştir. Bu 
dönemde Dünya üzerinde kaç Yahudi bulunduğu bilinmese de büyük bir ke-
siminin Akdeniz çevresinde yaşadığı, bilim çevreleri tarafından düşünülmek-
tedir. Yahudi tarihçi Flavius Iosephus (37 – c. 100), yirmi ciltlik Antiquitates 
Iudaicae (Yahudi Tarihi) adlı eserinde Yahudi topluluklarının ilk ortaya çı-
kışından başlayarak, Iudaea Kralı Archelaus (MÖ 23 – c. MS 18) dönemine 
kadar olan genel tarihini anlatır. Flavius Iosephus bu eserde Strabon’un şun-
ları bildirdiğini yazmaktadır; “…Yahudileri her şehirde görmek mümkündür. 
Dünya’nın hiçbir yerinde onların olmadığı ve yönetmediği yer neredeyse yok 
gibidir…”1. Akdeniz bölgesinde, MS I. yy.’dan itibaren Yahudi topluluklarının 
varlığı bilinmektedir. 

Diaspora nüfusu,  Erken Roma Döneminde kimilerine göre iki milyon kimi-
lerine göre sekiz milyon olarak tahmin edilse de üç ya da üç buçuk milyon ci-
varında olup, bunların yaklaşık bir milyonu Küçük Asia’da yaşamıştır2. Birçok 
bölgede Yahudiler, önemli bir azınlık oluşturarak yaşadıkları yerin ekonomik 
açıdan gelişmesinde katkıda bulunmuşlardır. 

Yahudilerin yoğun olarak bulunduğu yerlerden biri de Küçük Asia’dır. 
Yahudilerin Küçük Asia’da varlığı ile ilgili bilgilere, Iosephus’un eserlerin-
de rastlanmaktadır. Iosephus, Contra Apionem (Apion’a Karşı) adlı eserinde 
Aristoteles’in öğrencisi Solili Clearchus’un Uyku Üzerine adlı eserinden alıntı 
yaparak;  Aristoteles’in sadece konuştuğu dil Yunancayla değil aynı zamanda 
tam bir Yunanlı gibi davrananan bir Yahudi ile felsefi bir tartışma yaptığını ya-
zar3. Yahudi felsefeci Philo’nun (MÖ 20- MS 50), Legatio ad Gaium (Gaius’a 
Elçilik Üzerine) adlı eserinde, Küçük Asia’da Yahudilerin bulunduğu yerle-
ri şöyle bildirir: “…Benim kentim Hierosolyma (Kudüs) sadece Iudaea’nın 
metropolisi değil aynı zamanda birçok ülkede yaşayan Yahudilerin metro-
polisliği konumundadır. Çünkü Iudaea’dan birçok ülkeye Yahudi göçmüştür. 
Bunların arasında, Mısır, Phoenicia ve Coele Syria olarak da bilinen Syria’da, 
Küçük Asia’nın Cilicia ve Pamphylia gibi birçok bölgesinde ayrıca Bithynia 
ve Pontus’un büyük bir bölümüne kadar uzanan yerlerde Yahudi yerleşimleri 
vardır…”4.

1  Josephus, (tr.Marcus)115-116 .
2  Horst 1989,107.
3  Josephus, (tr.Thackeray) 1.176 - 82.
4  Philo (edit.Smallwood)1960, 125.
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Coğrafi olarak Cilicia, Küçük Asia’da bulunan birçok bölgenin aksine, 
Iudaea’ya yakın olması nedeniyle Yahudiler tarafından yaşamak için tercih 
edilen bir bölge olmuştur. Bunun yanısıra Cilicia’nın ticari yol ağı üzerinde 
ve deniz kenarında olması, buraya göç eden Yahudiler için ekonomik fırsat-
lar yaratmıştır. Asur, Pers, Mısır ve daha birçok kültürden insanların yaşadığı 
Cilicia’da, arkeolojik ve epigrafik veriler Yahudilerin, Corycus, Mopsuestia, 
Anemurium, Diocaesarea, Selinus, Seleucia ad Calycadnum ve Tarsus’ta ya-
şadığını gösterir.

Cilicia’daki en erken Yahudi yerleşiminin Hz. Süleyman dönemine (MÖ 
970-928) kadar uzandığı düşünülmektedir. Eski Ahit, Krallar’ın birinci ki-
tabında Hz. Süleyman’ın tacirlerinin Que’dan at satın aldıklarını yazar5. Hz. 
Süleyman’ın tacirlerinin Que’dan at satın alması Iudaea ile Cilicia arasında bir 
ticari ilişkinin olduğunu belgeler. Que, birçok ürünün satıldığı önemli bir ticari 
merkez ve Hz. Süleyman’ın tacirleri için iyi Küçük Asia atlarının alınacağı 
tek at pazarıdır6. Hz. Süleyman’ın tacirleri, bölgenin tüccarı ya da bölgedeki 
tüccarla yakın ilişkisi olan Yahudiler olabilir.

Tüccarların Que da yaşadığı konusunda kesin bir kanıt olmasa da, onların 
sosyolojik ve ekonomik sebepler nedeniyle birçok ticari koloniyle sıkı bağlan-
tılar içerisinde bulunduğu düşünülebilir. Yahudilerin Cilicia’da yaşadığını gös-
teren en erken bilgiye Iosephus’un eserinde rastlanır. Antiquitates Iudaicae’ın 
dokuzuncu kitabında Iosephus, Eski Ahit’ten alıntı yapar ve şöyle yazar:  “…
Yunus peygamber Tanrı’dan kaçıp Iope’ye (İsrail - Yafa) gelir. Orada, bir tekne 
bularak Tarsus’a doğru yola çıkar. Teknedekiler O’na nereli olduğunu ve ne iş 
yaptığını sorarlar. Yunus ise onlara, kendisinin İbrani ve Tanrı’nın peygamberi 
olduğunu söyler…”7.

Yunan Dönemi’nde Yahudilerin Küçük Asia’ya nasıl göç ettiği, nerelere 
yerleştiği konusunda fazla kaynak yoktur. Iosephus, Seleucus I. Nicator’un 
Küçük Asia seferi sırasında Güney Küçük Asia’da ve Syria’da Yahudilerin ya-
şadığını bildirir8. Seleucus Nicator’dan sonra, III. Antiochus (MÖ 223 – MÖ 
187) ise iki bin Yahudi aileyi Mesopotamia ve Babylonia’dan getirip Küçük 
Asia’da stratejik açıdan önemli ve imparatorluğa karşı ayaklanma başlatan 

5  Asurlular, Cilicia’nın bir bölümünü Que ve Hılakku olarak adlandırmışlardır. 
Que’nın sınırları tam olarak bilinmese de Asur kaynakları Que’nu Cilicia Pedias 
bölgesinde olduğunu bildirir. Goetze da Que’nun sınırlarını şöyle vermektedir; 
“…Que’yu, Pahru (Misis) ve Tarzu (Tarsos) yani Adana civarı olarak 
tanımlayabiliriz…” (Goetze 1962, 51; Bing 1969, 56).

6  Ikeda 1982, 232; Schley 1987, 595.
7  Josephus (tr.Marcus) 1937, IX, 208 - 211.
8  Josephus (tr.Marcus) 1937, XII, 120. 
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birçok kente yerleştirir9.  Iosephus’a gore III. Antiochus’un Yahudileri yerles-
tirmesindeki amaç; onlara dinsel ve sosyal olarak özel haklar vererek impa-
ratorluğa bağlı ve onu koruyucu duruma getirecek olan bir Yahudi topluluğu 
oluşturmasıdır10. Doğu Akdeniz kıyılarındaki birçok kentlerde MS I. yy.’la 
birlikte, Yahudi yerleşimlerinin bulunduğu bilinmektedir. Roma Dönemi’nde 
ise Yahudi topluluklarının Cilicia’da ve Küçük Asia’nın birçok kentinde bu-
lunduğu anlaşılır11. Acta Apostolorum’dan (Elçilerin İşleri) Iconium (Konya), 
Antiochia ad Pisidiam (Yalvaç), Lystra (Haransay), Derbe (Kerihöyük), Tarsus 
ve Laodicea (Eskişehir)’da birçok Yahudi’nin yaşadığı öğrenilmektedir.

Bu dönemde Küçük Asia’daki Yahudi nüfusu bilinmese de, bölgenin ve-
rimli topraklara sahip olması, bölgedeki Yahudi yerleşim yerlerinin güvenilir 
olması, buraya Yahudi göçlerinin artmasına sebep olmuştur. Onlar, bir sorun 
yaşamadan kendi bayramlarını kutlamışlar, Yahudi dini inançlarına uygun 
yiyecekleri (Koşer) üretmiş ve yemişlerdir12. Yahudilerin askerlik hizmetine 
engel olan en önemli nedenlerden birisi kendileri için koşer yiyecek bulun-
mamasıdır. Güncel hayatta ise Romalı yöneticiler tarafından koşer yiyecekler 
hazırlanması ve satılması sağlanmıştır13. Cilicia’da da Yahudiler, kendi yiye-
ceklerini yapma yolunu seçmişlerdir. Cilicia’da koşer yiyeceğin yapıldığını ve 
Hierosolyma’ya gönderildiğine dair önemli bir bilgiyi, sözlü Yahudi geleneği-
nin ikinci derleme kitabı olan Tosefta’nın Şebiit bölümünde görebiliriz. Yahudi 
lideri Rabbi Simeon B. Gamaliel “…Akka şehrinde Simeon B.Kahana’yı 
Yahudi rahiplere hediye olarak verilen yiyeceklerin arasında bulunan şa-
rap içtiğini gördüğünü…”söylemektedir. Kahana, Gamaliel’e “…bu şarabın 
Cilicia’dan geldiğini…” bildirir14. Cilicia’dan Hierosolyma’ya ihraç edilen 
tarımsal ürünlerden biri de Talmud’un ilk kısmı olan Mişna’nın Negaim ve 
Maasrot bölümünde geçer: Bu bölümlerde Cilicia’dan getirilen bakladan söz 
edilir. Bu baklanın beyaz tüylü, kalın ve tanelerinin kare şeklinde olduğundan 
bahsedilir15.

Küçük Asia’daki Yahudiler bölgeden bölgeye farklılık gösterir. Phrygia’daki 
Yahudiler kırsal bölgelerde yaşarken, Cilicia’dakiler şehir hayatını tercih et-
mişlerdir. Yazıtlar, Phrygialı Yahudilerin çiftçilikle uğraştığı, buğday alım sa-

9  Kraabel 1968, 6; Barcley 1996, 261.
10  Lin 2009, 130.
11 I Maccabees (tr.Goldstein) 1976, 511.
12  Kraabel 2006, 79.
13  Trebilco 1991, 18; Lea 1971, 312.
14  T. Şebiit 5: 2.
15  T. Negaim 6: 1; Maasrot 5: 8.
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tımı, pazar yeri idareciliği yaptığı16, Cilicia Yahudilerinin ise büyük şehirlerde 
yaşayıp, şehir meclisinde üye, işadamı, idari memur gibi meslekler edindikleri 
bilgilerini verir17.

Cilicia’daki Yahudiler, farklı kültüre ve dinsel inanışa sahip halkla iyi iliş-
kiler içinde bulunmuştur. Dinsel açıdan Yahudiler, Pagan ve Hıristiyanların 
sembollerinden etkilenmiş, bu sembollere yeni bir anlam vererek kendi dinsel 
inançlarına eklemişlerdir. Örneğin, Silifke Müzesi’nde bulunan bir altarda me-
norah, insan kulaklarıyla birlikte tasvir edilerek Yahudi, Pagan ve Hıristiyan 
temalarının birlikte olduğu bir sembol oluşturur18. Pagan dinlerinde ve özel-
likle Mısır’da inananlar, bazen tek bazen de çift kulakla simgelenen ve bu 
kulakların tanrı ya da tanrıçaya ait olduğu düşünülen betimlemeler yapmışlar 
bunlara dua etmişlerdir19. Cilicia’da da Mısır tanrı ve tanrıçalarının tapımları-
na ait izler görülmektedir. Adana - Kozan’da Roma Dönemi’ne ait bir naosda 
Serapis’e, “…on bin isimli Isis’e, onlarla eş değer olan tanrı ve tanrıçalara…” 
yazarak şükran ifadesi kullanılmaktadır20. Bunun yanısıra MS II. ve III. yüz-
yıllara ait Adana, Anazarbus, Elaeussa Sebaste, Epiphaneia, Flaviopolis, Olba, 
Seleucia ad Calycadnum ve Tarsus sikkelerinde değişik şekillerde betimlenmiş 
Isis ve Serapis figürleri bulunur21. Mısır tanrı ve tanrıçalarının Cilicia’daki po-
pularitesi, Yahudileri de etkilemiş olabilir ancak menorahın çift kulakla betim-
lenmesi, Mısır inançlarının bu bölgedeki Yahudi inancını nasıl etkilediği ve 
Yahudi inancıyla nasıl bir bağ kurduğu konusu çok açık değildir. Eski Ahit’te 
kulak, insanoğlu ile Tanrı arasında bir iletişim aracı olarak verilmektedir. Eski 
Ahit’te II. Kitap 130. bölümde “…Yehova, Tanrım sesimi duy; Sana yakarışı-
ma kulak ver…” ya da 116. bölümde, “…Yehova’yı çok seviyorum çünkü O, ya-
karışımı duydu; çünkü O, benim yakarışlarıma kulak verdi…” gibi ifadeler yer 
almaktadır22. Silifke Müzesi’ndeki bu kulaklı menorah, Yahudilerın bölgedeki 
Pagan ve Hıristıyan halkı ile uyum içerisinde yaşadığını gösteren bir örnektir.

Bu örnekten başka, mezar yazıtları Yahudilerin, Pagan ve Hıristiyan halk-
la aynı mezarlıkta gömüldüklerini de kanıtlar. Bilinen Yahudi mezar yazıtla-
rına genel olarak bakıldığında ilginç ayrıntılar göze çarpar: Örneğin, hiçbir 
yazıt İbranca olmayıp Yunanca, kullanılan asıl dildir. Ayrıca Cilicia’daki me-

16  Kraabel 1968, 10.
17  Williams 1994, 275
18  Silifke Müzesi, envanter no: 138. Uzuncaburç’tan (Diocaesarea) 3. 3. 1964 

tarihinde  müzeye getirilmiştir. Dagron-Feissel 1987, 38, Fig. 2.
19  Dagron-Feissel 1987, 39; Haken 1955, 172.
20  Magie 1953, 178.
21  Magie 1953, Ibid.
22  Book of Psalms Vol. II (Psalms 73-150) (tr.Kissane) 1954, 266, 211; Dagron-  

Feissel 1987, 32.
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zar yazıtlarında ne Yahudilik propagandası ne de Yahudilerin kendi duygu-
larını ifade eden menorah’ın dışında hiçbir betimleme veya ifade yer almaz. 
Hadrianopolis, Akmonia, Basra, Hierosolyma, Delos, Yahudi mezarlarında 
görülen “Tanrı’nın eli” ve “Tevrat” betimlemelerine Cilicia’daki Yahudi me-
zar taşlarında rastlanmaz. Bununla beraber Yunanca, “Yahudi” yani ̉Ιουδαϊος 
sözcüğü, Corycus, Seleucia ad Calycadnum, Anemurium ve Diocaesarea’da 
bulunan mezar yazıtlarında görülmektedir. Bu kimliğin yanında Yahudi kültür 
ve geleneklerini yansıtan başka ifadeler bulunmaz. Tevrat’a olan sevgi, Yahudi 
yasalarına olan saygı, kendi kutsal topraklarıyla ya da Hierosolyma’daki kutsal 
Hz. Süleyman Tapınağı ile ilgili herhangi bir anlatım ya da betim yoktur. Bu 
yazıtların çoğu Pagan ve Hıristiyan mezarlarında bulunduğu için Yahudiler, 
herkes tarafından kullanılan standart mezar yazıtlarını tercih etmişlerdir. Bu 
etkileşim tek taraflı olmamış, Yahudilerin kendi mezar yazıtlarında kullandığı  
“çocuklarının çocukları” lanetleme ifadesini, paganlar kendi mezar yazıtlarına 
taşımışlardır23.

Bu mezar yazıtlarında tıpkı diğerlerindeki gibi aynı formülle yazılmış, şu 
ifadelere rastlanır: “…eğer herhangi birisi bizi rahatsız ederse, o kişi kutsal 
hazineye şu kadar Denar ödesin…”, “…şu kişinin anısına…”, “…(Tanrı) sana 
sağlık versin seni korusun…”, “…hiç kimse ölümsüz değildir…”24. Corycus, 
Seleucia ad Calycadnum, Selinus ve Diacaesarea’daki Yahudi mezar yazıtla-
rı, Yahudilerin kendi kimlik ve etnik kökenini göstermenin yanında, onların 
Hıristiyan ve Paganlarla uyumlu bir birliktelik yaşadığının da göstergesidir. 

Ayrıca bu uyum ve birliktelik birbirlerinin gelenek, görenek ve kültürleri-
ne de saygının göstergesi olmuştur. Örneğin Corinthuslulara Mektupları bö-
lümünde Aziz Paulus’un atletizmi sevdiği ve Yahudi olmasının atletizm ya-
rışmalarını izlemesine engel teşkil etmediği anlaşılır25. Bunun yanısıra, Issus  
(İskenderun) bir duvar yazıtında Νικήτας adlı bir Yahudi’nin atletizm faaliyet-
lerine katıldığı görülür26. Bu örnekler, Yahudilerin kendi dinsel ibadetlerinin 
dışında Cilicia’daki sosyal aktivitelere katıldığını, buradaki toplumun bir par-
çası olduğunu gösterir.

Yahudilerin kullandıkları dil de bölge halkıyla bütünleştiklerinin bir göster-
gesidir. Yahudiler, mezar yazıtlarında da görüldüğü gibi yaşadıkları toplum-

23  Trebilco 1991, 60 - 74; Lin 2009, 136.
24  Williams 1994, 276; Kraabel 1968, 62; Keil - Wilhelm 1931, 65; Park 2000, 123, 

129; Ussushkin 1975, 133; Ussishkin 1977, 211.
25  “…Biliyor musun ki bütün atletler stadyumda yarışır ancak sadece birisi ödül 

alır. Bu yüzden koş ki kazanasın…” 9.24; Harris 1976, 93.
26  Frey 1952,749.
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da kendilerini Yunanca ifade etmişlerdir27. Bununla birlikte Yahudiler, bazı 
Yunanca kelimelere sadece Yahudilerin kullandığı yeni anlamlar yükleyip, 
kendi topluluklarında görev yapanlar için yeni Yunanca kelimeler üretmişler-
dir. Yahudiler toplum içerisinde Yunanca konuşurken, kendi aralarında İbranca 
konuşmayı tercih etmişlerdir. İbranca, Yahudi kimliklerini ortaya çıkaran bir 
araç olmuştur. Örneğın Acta Apostolorum’da Paulus’un topluluk önünde bir-
çok kez İbranca konuştuğu anlaşılmaktadır; “…Paulus, basamakların üze-
rinde kalabalığa eliyle bir hareket yaptı. Derin bir sessizlik olunca, Paulus 
onlara İbranca hitap etmeye başladı ve şöyle dedi: Kardeşler, babalar, şimdi 
sizin önünüzde yapacağım savunmayı dinleyin. Kalabalık, Paulus’un onlara 
İbranca konuştuğunu duyunca daha derin bir sessizliğe büründü. Paulus “…
Ben Yahudi’yim ve Cilicia, Tarsus’luyum ve bu önemli kentin vatandaşıyım…” 
dedi28. Paulus kalabalığa özellikle İbranca seslenerek kendisi ve karşısındaki-
ler arasında ortak bir nokta bulmuş, onlara “…kardeşler ve babalar…” diye 
seslenerek onları bir Yahudi çatısı altında buluşturmuştur.

Paulus’un konuşmasında da olduğu gibi Küçük Asia’daki birçok Yahudi, 
Roma vatandaşı sayılmıştır. Vatandaş olarak bulundukları kentte değişik gö-
revler yapmış kendi halklarının yanısıra Hıristiyan ve paganlara da hizmet 
etmişlerdir29. Ancak zaman zaman Yahudi olmayan bazı vatandaşlarca kötü 
davranışlara maruz kalmış, bunun sonucunda Roma yasaları onlara özel hak-
lar tanımıştır. Örneğin; MÖ 12 yılında Caesar Augustus Pontifex Maximus, 
Yahudilere ilişkin bir emir yayınlayıp, emir de şöyle demiştir: “…Yahudiler 
kendi gelenek göreneklerine göre yaşayabilirler. Şabat hazırlığının doku-
zuncu saatinden itibaren ya da Şabat günü çalışmalarına gerek yoktur. Bir 
kimse onların kutsal kitaplarını ya da sinagog için topladıkları paraları ça-
larsa, o kişi din düşmanı ilan edilip sahip olduğu ne varsa devlet hazinesine 
aktarılacaktır…”30.

Yahudilerin vatandaşlık hakları, Roma yasalarınca korunup onlara zaman 
zaman özel haklar da verilmiştir. Örneğın; İmparator Cladius (MÖ 10- MS 54) 
Roma İmparatorluğu topraklarında yaşayan Yahudilerin dinsel sorumlulukla-
rını yerine getirmelerine izin vererek pagan bir imparatorlukta tek Tanrılı bir 
dinin bulunmasına ses çıkarmamıştır. Yahudiler onların tanrı ya da tanrıçala-
rına adak adamamışlar, imparatoru tanrısal bir güç olarak görmemişler, bu da 

27  Smallwood 2001, 123.
28  Acts: A handbook on the Greek Text. (tr.Parsons) 2003, 21. 39 – 22. 3.
29  Trebilco 1991,186.
30  Josephus(tr.Marcus) 1937, XVI 163 - 163; Levinskaya 1996, 140.
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onlara tanınan en önemli ayrıcalıklardan biri olmuştur31. 
Yunan Dönemi’nde de Küçük Asia’daki kimi kentlerin ekonomik ve po-

litik durumunu düzelttikleri için Yahudileri onurlandırmak amacıyla onlara 
özel haklar ve vatandaşlık verilmiştir. Iosephus bu durumu şöyle açıklar: “…
Yahudiler Küçük Asia’daki birçok savaşta Yunan kralların emrinde savaştık-
ları için birçok kral tarafından onurlandırılmıştır. Örneğin, Seleucus Nicator, 
onlara Asia’da ve Güney Syria’da kurduğu kentlerın vatandaşlığını vererek 
onların bu kentlerde yaşayan Makedon ve Yunanlılarla eşit haklara sahip ol-
duğunu ilan etmiştir…”32.

Cilicia’da da Seleucus Nicator’un yönetimi bilindiğine göre, buradaki 
Yahudilerin vatandaş olduğu söylenebilir. Romalılar da genellikle kendilerin-
den önce gelen yönetimlerin kurallarına uyup, Yahudilerın vatandaşlık hak-
larını devam ettirmişlerdir33. Cilicia’daki birçok yazıt, Yahudilerin vatandaş 
olduğunu da destekler niteliktedir. 

Romalı yöneticiler Yahudilerın kendi kültürlerine ve dinlerine uygun ya-
şamasına izin vererek onların Hierosolyma’ya yıllık olarak ödenen “tapınak 
vergisi”ne pek ses çıkarmamışlardır. Küçük Asia daki birçok kentte yaşayan 
Yahudiler gibi Cilicia’daki Yahudiler de bu vergiyi düzenli olarak ödemeye 
çalışıp, kutsal kentleri olan Hierosolyma’ya olan bağlılıklarını sürdürmüşler-
dir. Ancak, zaman zaman bu yükümlülüklerini aksatmışlarsa da Iudaea Kralı 
Herodes iki oğluyla birlikte Elaeussa Sebaste’ye gelip Phaselis, Balanea ve 
Cilicia’daki birçok küçük yerleşim yerinin yıllık vergi borcunu affettiğini bil-
dirmiştir34. 

Dönem dönem de olsa Küçük Asia’da genellikle yönetimden kaynakla-
nan Yahudi karşıtı hareketler de görülmüştür. Iosephus’a göre, Romalılar MS 
70’de Hierosolyma’yı ele geçirdiklerinde Yahudilerin yılda bir Hz. Süleyman 
Tapınağı için ödediği vergiyi, Iuppiter Capitolinus’a iki drahmi olarak öde-
mek üzere değiştirmişlerdir. “Fiscus Iudaicus” olarak adlandırılan bu vergiyi 
toplama işini imparatorluğun görevlendirdiği Procurator yapmıştır35. Fiscus 
Iudaicus, Yahudilerin etnik kökeniyle ilgili olmaktan çok onların dini inançla-
rıyla ilgiliydi. Yahudi inancına sahip ve bu dini uygulayan kişiler, bu vergiyi 
ödemeye zorlanmışlar ve ödemedikleri takdirde ya cezalandırılmışlar ya da bu 

31  Zeitlin 1943, 212.
32  ́Josephus (tr.Marcus) 1937, XII, 119 - 123.
33  Trebilco 1991, 10; Zeitlin 1943, 212.
34  Josephus (tr.Marcus) 1937, XVI, 131-132; Josephus (tr.Thackeray) 1977, I. 428 

- 429.
35  Josephus (tr.Thackeray) 1977, I 6.218; Rabello 1980, 695;  Mandell 1984, 223; 

Zeitlin 1943, 226; Ginsburg 1931, 284; Carlebach 1975, 57.



128

Mö II. - Ms IV. Yüzyıllar Arasında Cılıcıa’da Yahudiler

dini bırakmaları için baskı görmüşlerdir. Zaman zaman başa geçen imparato-
run görüşlerine göre Fiscus Iudaicus’un şekli değişmiştir. Örneğin Domitanius 
(MS 81 - 96) döneminde etnik kökeni Yahudi olup ancak dinsel sorumlulukla-
rını yerine getirmeyen Yahudiler de bu vergiyi ödemeye zorunlu tutulmuşlar-
dır36. Fiscus Iudaicus şüphesiz ki Yahudiler özellikle dindar Yahudiler için ağır 
bir yük olmuştur. Bu verginin kesin olarak ne zaman ortadan kalktığı konusun-
da bir bilgi olmasa da MS IV yy.’da Cilicia’da geçen bir olaydan Yahudilerin 
hala vergi ödediği ve bu verginin hahambaşı Iudas’ın elçisi Tiberiaslı Iosephus 
tarafından toplandığı anlaşılır. Salamisli Epiphanius’un bildirdiğine göre 
Iudas, Iosephus’u, Cilicia’nın bütün kentlerinde yaşayan Yahudilerden vergi 
toplaması için görevlendirir. Iosephus’un bu Cilicia macerasını Epiphanius 
şöyle anlatır; “…Iosephus Cilicia’da birçok Yahudi düşman edinir çünkü O, 
kendine verilen görevleri çok sıkı birşekilde yerine getirir. Birgün O’nu sevme-
yenler O’nu Tarsus’ta yakalayarak Cydnus çayına atar, O’nun boğulduğunu 
sanarlar ancak Iosephus boğulmaktan kurtulmayı başarır. Başka bir olayda 
ise Cilicia’daki bir şehirde,  kaldığı yeri basıp O’nu İncil’i okurken yakalayıp, 
ceza olarak kırbaçlarlar…”37.

Yahudiler bu ağır vergiler altında ezilseler de, onlar Cilicia’da tamamen 
güçsüz bir azınlık değildi. Tam tersine birey olarak önemli mevkilere gelip 
kendi kültürlerini Cilicia halkına tanıtabilmiş, sorunlarını yüksek makamla-
ra sunabilmişlerdir. Corycus ve Tarsus’taki mezar yazıtlarından, Aurelius 
Eusanbatios Menadros’un Corycus şehir meclisi üyesi38, Tarsuslu Isakis’in ise 
Yahudi meclisinde asli üye olarak görev aldıkları anlaşılır39. Bu gibi kişiler 
vasıtasıyla bölgedeki Yahudiler kendi sorun ve dileklerini yüksek makamlara 
iletme fırsatı bulabilmişlerdir. Ayrıca bu mezar yazıtlarında, Cilicia’da zengin 
ve prestij sahibi birçok Yahudinin bulunduğu, bunun yanısıra Cilicia’nın po-
litik hayatında Yahudilerin de söz sahibi olduğu görülür. MS I yy.’da Iudaea 
Kralı I. Herodes Agrippa’nın kızı Berenice, Cilicia Kralı Polemos ile evlenmiş, 
bu evlilikle birlikte Polemos, sünnet olarak Yahudi olmuştur40. Her ne kadar 
evlilikleri kısa sürse ve Polemos Yahudi inancından vazgeçse de, bu evlilikle 

36 Suetonius’un (Dom. 12. 2) bildirdiğine göre 90 yaşındaki bir Yahudi’nin 
mahkeme de giysisi çıkartılmış, sünnet olup olmadığı kontrol edilmiştir. Bu yaşlı 
adam, o zamana kadar Yahudi olduğunu gizlemeyi başarmasına karşın sünnet 
olduğu gerçeğinin ortaya çıkmasından kurtulamamıştır; Goodman 1989, s.41.

37 Epiphanius of Salamis. The Panarion Book I (sects 1-46) (tr. Williams), Koln, 
1987, 127-128; Thornton 1990, 57.

38 Williams 1994, 276; Frey 1952, 787; Keil-Wilhelm 1931, 262; Hagel-Tomaschitz 
1998, 204.

39 Ameling 2004, 249.
40 Josephus (tr.Marcus) 1937, XX. 145-146; Meshorer 1967, 31.
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Cilicia’da bulunan Berenice aracılığıyla buradaki Yahudiler kendi inançlarını 
ve kültürlerini bölge halkına daha iyi tanıtma fırsatı bulmuşlardır. 

Yahudiler Cilicia’da yaşayan birçok etnik gruba mensup halkla uyum için-
de yaşarken kendi kimliklerini korumayı başarmışlardır. Yahudi kimliklerini 
mezar yazıtlarında değişik ifadelerle sunmuşlardır. Yunanca birçok mezar 
yazıtı, Ioudaios / Ioudaia sıfatı içermektedir. Mezar yazıtlarındaki bu sıfat 
için özel isim, Iudaea doğumlu gibi ifadelerin yanısıra etnik ve dinsel an-
lamlar yüklense de Cilicia’daki Yahudiler bu sıfatı çevrelerindeki pagan ya 
da Hıristiyanlardan ayırt etmek için kullanmış olmalıdır. Bu tür mezar yazıt-
ları, Corycus’taki çoğunluğu Hıristiyanlardan oluşan mezarlıkta görülmekte-
dir41. Örneğin; “Burada karısıyla birlikte Anemuriumlu Yahudi Aleksandros 
yatıyor”42, “ Burada Nisaios’un Yahudi oğulları Iudas ve Aleksas yatıyor”43, 
“Yahudi Eusambatios’un mezarı”44, “Yahudi Damianos’un mezarı”45, “Yahudi 
Samoes, Kopas ve Auxentios’un mezarı”46, Selinus’taki Theudion’un oğlu 
Iosephos’un mezarı47  ayrıca Diocaesarea’daki “Yahudi  Marcus Aurelius 
Zoilos ve Diogenes’ın mezarı” gibi48.

Yahudiler değişik sembollerle kendi kimliklerini göstermişlerdir. Menorah, 
Roma Donemi’nde en yaygın kullanılan Yahudi sembolü olmuş, bu sembolü 
mezar taşlarına, sinagoglarına taşımışlardır. Yahudiler için menorah, yaşadık-
ları Yahudi olmayan bir toplumda kendileri için görsel bir kimlik oluşturmuş-
tur. Ayrıca menorah, Yahudilerin Iudaea’ya olan bağlılığını da simgelemiştir49. 
Seleucia ad Calycadnum, Corycus, Diocaesarea menorah, Ioudaios ile birlikte 
bazen de tek olarak görülür50. Günümüzde Adana Müzesi bahçesinde bulunan 
ve İsrailli Arkeolog David Ussishkin tarafindan iki ayri makale halinde bilim 
dünyasına tanıtılan mezarın iç kısmında dört adet menorah vardir. Ussishkin 
bu menorah mezarı şöyle tanımlar: “…Ayaş ve Yumurtalık’ta yaşayan köylü-
ler tarafindan Alexandretta Körfezi’nin (İskenderun Körfezi) batı kesiminde 
bulunduktan sonra Adana Müzesi yetkililerine bildirilen mezarın uzun bölüm-
lerinde ikişer menorah vardır. Bu tip mezarlara Syria ve Palaestina bölgesin-
de çok sık olarak rastlanır ve MS 4. yy.’ın ikinci yarısına tarihlenir. Ayrica 

41  Williams 1997, 254; Kraemer 1989, 45.
42  Williams 1994, 276; Frey 1952,786; Keil-Wilhelm 1931, 222.
43  Williams 1994, Ibid; Frey 1952, 791; Keil-Wilhelm 1931, 44. 
44  Williams 1994, 280; Frey 1952, 790; Keil_Wilhelm 1931, 344.
45  Williams 1994, 281; Frey 1952, 789; Keil- Wilhelm 1931, 295.
46  Williams 1994, Ibid; Frey 1952, 794; Keil-Wilhelm 1931, 679.
47  Stern 1974, 147.
48  Frey 1952, 795.
49  Fine 1979, 159.
50  Frey 1951, 39-134.



130

Mö II. - Ms IV. Yüzyıllar Arasında Cılıcıa’da Yahudiler

bu tip mezarlar, Sidon’da yaygındır ve bu mezarın Sidon’dan Cilicia’ya ithal 
edilmiş olma ihtimali vardır. Bu mezardaki damgalama usulü ile yapılan dört 
menorahın mezarın iç kısımında bulunması, bir işçilik hatası olabilir. Mezarın 
Yahudi mezarlığında bulunmuş olma ihtimali vardır ve bu mezar da Yahudi 
topluluklarının Roma Dönemi’nde Küçük Asia’da yaygın olduğunu gösteren 
güzel bir örnektir…”51. Cilicia’daki mezarlarda bulunan menorahların yanısı-
ra Corycus’taki devşirme olarak kullanılmış kale duvarında kazınmış olan bir 
menorah da vardır 52.

Cilicia Pedias’ta bulunan Mopsuestia (Misis) kentinde KIBWTOC ΝWΕΡ 
(Nuh’un sandığı) yazılı ve birçok hayvanın resmedildiği mozaiğin bulunduğu 
yapının, birçok araştırmacı tarafından sinagog olabileceği düşünülmektedir53.  
Bazı araştırmacılarsa yapının kilise olabileceğini belirtmektedir. Bu tartışmalar, 
çok geniş ve çeşitli olsa da Yahudi nüfusunun çok olduğu Tarsus ve Antiochia 
ad Orontem gibi iki büyük kentin arasında bulunan Mopsuestia’da bir Yahudi 
topluluğunun büyük olasılıkla var olduğunu göstermesi bakımından önem ta-
şımaktadır. Hz. Süleyman döneminde bir ticari merkez olan Mopsuestia’nın 
da Que denilen bölgede olduğu düşünülürse Cilicia Pedias’daki Yahudi yerle-
şimlerinin, Que’daki Yahudi yerleşimlerinin bir devamı olma ihtimali vardır. 

Yahudilerin ticaretle olan sıkı bağlantıları Roma Dönemi’nde de bilinmekte-
dir. Yahudi mezar yazıtları ve Acta Apostolorum, Yahudilerin Cilicia ekonomi-
sine büyük katkılarda bulunduğunu ortaya koyar. Yahudiler esnaf ve zanaatkâr 
olarak, Iudaea ile ekonomik bağlantılar içinde bulunup Cilicia’da kendi işle-
rini kurmuşlardır. Soli, Corycus, Seleucia ad Calycadnum’un Akdeniz’e kıyı 
kentler oluşturması ve limanlarının olması nedeniyle buradaki Yahudiler kendi 
mallarını Iudaea, Mısır ve Roma’ya gönderme olanaklarına sahip olmuşlar-
dır54. Yahudiler ticaretin birçok alanında çalışmışlar, Cilicia’daki kimi esnaf 
birliklerine başkanlık yapmışlardır55.

Mezar yazıtları, Corycus’taki Yahudilerin ayakkabı, altın, parfümeri işin-
de calıştıklarını gösterir. Diogenes’ın oğulları Anastasios ve Iako genellikle 
bölge Hıristıyanlarının yaptığı bir iş olan postal ustalığı56, Moses kuyumcular 

51  Ussishkin 1997, 218; Ussishkin 1975, 134.
52  Harris1976, 96.
53  Hachlili şöyle der: “…Bu tip figürler daha sıklıkla sinagog mozaiklerinde az da 

olsa kilise tabanlarında görülür. Bu yapıda Hıristiyan sembolleri ya da yazıtlari 
yoktur. Misis’deki motifler, sinagoglarda görülen motiflerle benzerlik gösterir…” 
(Hachlili 1998, s. 214-215); Kitzinger 1973, 136; Yonah 1981, 186.

54  Baron 1958, 255.
55  Williams 1994, 275.
56  Williams 1994, 280; Frey 1952, 787; Keil-Wilhelm 1931, 237.
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birliği başkanlığı57, “Eusambatios”58 ve “ Iulios”59 parfümcülük yapmışlardır. 
Corycus, Yunan ve Roma Dönemi dünyasında tatlı, baharatlı ve çiçek karışı-
mı kokusuna sahip en kaliteli safranın yetiştiği bir kenttir60. Strabon, Corycus 
mağarasında en iyi crocusun yetiştiğini bildirir61. Corycus’taki Yahudi parfü-
mericiler kendi ürünlerini deniz ve karayoluyla dış pazarlara satma imkanı bul-
muşlardır. Yunan ve Roma dünyasında parfüm ve parfüm yağının dinsel ve ki-
şisel ihtiyaç olarak kullanıldığı, kaliteli olanların çok pahalı olduğu bu ürünler 
sayesinde, Cilicia’daki Yahudiler bu meslekten çok para kazanmış olmalıdır. 

Yahudilerin Cilicia ekonomisindeki yeri ile ilgili başka bir örnek olarak, çadır 
ustası Tarsuslu Paulus gösterilebilir. Paulus ve ailesi, Roma vatandaşları olarak 
Tarsus’un önde gelen tacirlerinden olabilir. Paulus, Acta Apostolorum’da ken-
disinin çadırcılık ve çadır ticaretiyle uğraştığını bildirir62. Erken Hıristiyanlık 
Döneminde Tarsus, Cilicia’nın metropolisliğinin yanısıra ekonomik olarak 
bölgenin en önemli kentlerinden biridir. Kent, Yahudiler için birçok ekono-
mik fırsatlar doğurmuştur. Bölgedeki çadırcıların yanısıra Cappodocia’daki bir 
mezar yazıtından Isakios adlı Tarsuslu bir Yahudinin keten tüccarı olduğu da 
anlaşılmaktadır63. Ayrıca Acta Apostolorum’da Hierosolyma’da “…Cyrenialı, 
Alexandrialı, Cilicia ve Asia’dan gelenlerin oluşturduğu bir sinagog…”  bildi-
rilmektedir64. Hierosolyma’da bu ve bunun gibi sinagoglarda dinsel hizmetin 
yanısıra ticari faaliyetler de yapılmaktadır65. Bu sinagog, Cilicia’daki Yahudiler 
ve Hierosolyma’daki Cilicialı Yahudiler arasında bir ticari görüşme yeri olarak 
kullanılmış olabilir. Yafa’daki bir mezarlıkta ise Tarsuslu bir Yahudinin mezarı 
bulunmaktadır66. Bu mezar ve sinagog, Cilicia’daki Yahudilerin kutsal toprak-
larıyla sıkı bağlantılar içinde olduğunun da bir göstergesidir.

Küçük Asia’da, Yahudileri biraraya getiren en önemli merkezler kuşkusuz 
sinagoglardır. Yazıtlarda sinagogda görev yapmış kişilerin isimleri geçmekte-
dir67. Sinagoglar, sadece dinsel faaliyetlerin gerçekleştirildiği bir yer olmasının 
yanısıra Yahudilerin birbirine destek olduğu, aşevi ya da dernek konumunda 
bulunmuş, bu hizmeti Yahudi olmayan halka da sunmuştur. Örneğin Antochia 

57  Williams 1994, 281; Frey 1952,793; Keil-Wilhelm 1931, 607.
58  Williams 1994, 280; Frey 1952, 790; Keil-Wilhelm 1931, 344.
59  Williams 1994, 281; Frey 1952, 792; Keil-Wilhelm, 448.
60  Williams1994, 274; Robert 1960, s.334; Özyıldırım 2005, 201. 
61  Strabon (tr.Jones) 1929, 14. 5. 671.
62  Acta 18: 2.
63  Ameling 2004, 531.
64  Acta 6:6:9.
65  Rosenfeld –Menirav 1999, 261.
66  Safrai and Stern 1974, V. I, 147.
67  Trebilco 2006, 79.



132

Mö II. - Ms IV. Yüzyıllar Arasında Cılıcıa’da Yahudiler

ad Orontem’de bulunan sinagog, şehre yeni taşınan ve hatta Yahudi bile olma-
yan kimselere büyük destekte bulunmuşlardır68. Bu duruma ise ünlü senator, 
hatip ve tarihçi Tacitus (56-117) Historiae adlı eserinde değişik bir yönden ba-
karak şöyle demektedir; “...Yahudiler, birbirlerine karşı oldukça şefkatli ve say-
gılı iken kendinden olmayanlara karşı nefret duyguları beslerler. Yemek yerken 
diğerlerinden ayrı otururlar, ayrı uyurlar... birilerinin nikahsız karısına yaklaş-
maktan kaçınmışlar, yabancı kadınlarla birlikte olmaya yanaşmamışlar, sün-
neti, kendilerini diğerlerinden ayıran bir işaret olarak kabul etmişlerdir…”69.

Bu çalışma, birçok azınlığın yaşadığı Cilicia’daki Yahudilerin sosyo-eko-
nomik ve politik hayatının genel bir değerlendirmesidir. Geç Yunan ve Roma 
Dönemi boyunca Yahudiler yaşadıkları toplumdan fazla soyutlanmadan, ha-
yatlarını devam ettirmişlerdir. Hayat tarzları ve dinsel inançları bazı Pagan 
ve Hıristiyanlar tarafından yakından izlenmiş, onların dini festivallerine, si-
nagoglarındaki dinsel törenlerine katılmışlardır. Bu durum özelikle Hıristiyan 
ve Pagan dininin sorumluluklarını yerine getiren birçok kişi tarafından tep-
ki görmüştür. Özellikle Erken Hıristiyanlık Döneminde kimi din adamları 
Yahudilerin dinsel ve kültürel görüşlerine karşı çıkmış, Yahudiliği Hristıyanlığa 
karşı en büyük tehlike olarak görmüşlerdir. Örneğin; Antiochialı Aziz Ioannes 
Chrysostomos’un (349 - 407) Adversus Iudaeos başlığı altında toplanmış 
Antiochia Kilisesi’nde verdiği sekiz vaazdan oluşan kitabında, Yahudi inancı-
na ve kültürüne ilgi duyanları korkunç bir hastalığa yakalanmış kişiler olarak 
nitelenmiş, Yahudiler şeytana hizmet edenler olarak tanımlanmıştır70.  Mezar 
yazıtları ve döneme ait eserler ışığında, Yahudiler, dönem dönem asimile edil-
meye çalışılmış ve dinsel faaliyetlerini yerine getirmeleri engellenmişse de 
kendi kimliklerini Cilicia’da korumuşlardır. 

68  Robinson 2009, 47.
69  Tacitus, 5. 5.
70  Ioannes Chrysostomos (tr. Harkins) 1979,1.1.5; 1. 4. 4; 15; 16; 18 ; 22; 48; 203; 

237.
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